PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITl·MA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO· CPL

PRAÇA FELINTO FARIAS, S/N, CENTRO

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 003/2ó23
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00512023 .

·PROCESSO ADMINISTRATl.VO Nº 029/2023

O MUNICIPIO DE BURITI, ESTADO DO MARANHÃO, pessoa jurídica de direito público interno, por melo da
Secretaria Municipal de Educação de Buriti, Estado do Maranhão, inscrita no CNPJ/MF sob o nº.
30.623.324/0001-47, neste ato representado(a) pelo(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Sr.(a)
GABRIELA DA COSTA CHAVES, portador(a) da Carteira de Identidade nº 04239132011·6 SSP/MA, e CPF nº
557.321.273-72, residente neste MUNICIPIO DE BURITl-MA, neste ato denominado simplesmente ORGÃO
GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS, realizado por meio do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023,
tudo em conformidade com o processo administrativo nº 029/2023 nas cláusulas e condições constantes do
instrumento convocatório da licitação supracitada, e a respectiva homologação, RESOLVE registrar os preços da
empresa NOVA ILHA CENTER EIRELI CNPJ 28.231.830/0001-49, estabelecia na RUA DA CRUZ, SETE DE
SETEMBRO nº 767, Bairro CENTRO, na cidade de SÃO LUIS - Estado do MARANHÃO, CEP 65010-120, Fone
(98) 3181-57-32 E-mail financeiro@novailha.com.br, neste ato representado pelo Sr. CARLO VICTOR
COSTA CARVALHO brasileiro portadora do CPF/MF nº 043.651.563-65, atendendo as condições previstas
no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às
normas constantes das Leis Federais nº 8.666/93, 10.520/2002, Decreto Federal nº 7.892/2013 e demais
legislações aplicáveis, e em conformidade com as disposições a seguir:

""IÃUSULA PRIMEIRA~ OBJETO ... ~-:-~:---~~-.-
l~~----------·-~- --·---º-"-~----- ------ ----------··---- - .. - . - -- :J

1.1. A presente Ata estabelece as cláusulas e condições gerais para o Registro de Preços para Fu1uras
Contratação de Empresa para Aquisição de 12.000 (doze) mil Kits Escolares, para atender demandas da
Secretaria Municipal de Educação, conforme especificações do Termo de Referência - Anexo 1 do Edital de
Pregão Eletrônico Nº 005/2023 para Registro de Preços nº 003/2023, constituindo assim, em documento
vinculativo e obrigacional às partes.

2.1. Faz parte integrante desta Ata todos os documentos e instruções que compõem o Pregão Eletrônico nº
005/2023 para Registro de Preços nº 003/2023, completando-a para todos os fins de direito, independentemente
de sua transcrição, obrigando-se as partes em todos os seus termos.

1 ____ _,_ ___ --~-----~--~-·~

3.1. Os preços dos produtos estão registrados nos termos da proposta vencedora do Pregão Eletrônico nº
005/2023 - Sistema de Registro de Preços, conforme o tabela (s) abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO

KIT ESCOLAR PARA ENSINO INFANTIL COMPOSTO
POR: 01(uma) Mochila com rodinhas, com bolso frontal
com zlper, bolso lateral telado e alças acolchoadas e
ajustáveis com logo-marca do municipio, 03 (tres) Lápis, 03
(três) borrachas brancas, 01 (uma) Cola Branca de 90g,
01(uma) caixa de Lapis de Cor com 12 Unidades, 01 (um)
Caderno de desenho com 48 folhas, 01(um) estojo de tinta
guache com 12 cores, 01(um) caderno capa dura com 96
folhas e 01 uma tesoura sem anta;

MARCA

Onda Mercur
Credeal
Bambini
Pirilampo
Serelepe
Papal ema
Leonora

UNID QUANT

KIT 4.000

VALOR
UNITÁRIO

R$
333, 17

-

r ,_

2

3

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITl-MA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

PRAÇA FELINTO FARIAS, S/N, CENTRO

KIT ESCOLAR PARA ENSINO ENSINO FUNDAMENTAL 1 Onda Mercur
COMPOSTO POR: 01(uma) Mochila em nylon, com bolso Credeal
frontal com zíper, bolso lateral talado e alças acolchoadas e Bambini
ajustáveis com logo-marca do municipio, 03 (tres) Lápis, 03 Pirtlampo
(três) borrachas brancas, 02 (DUAS) Canetas Serelepe
esferográficas na cor Azul, 01 (um) Caderno espiral com 10 Papal ema
Matértas de 200 folhas, 01(um) apontador escolar simples e Leonora
01(uma) Régua Graduada de 30cm;

KIT ESCOLAR PARA ENSINO ENSINO FUNDAMENTAL li Onda Mercur
COMPOSTO POR: 01(uma) Mochila em nylon, com bolso Credeal
frontal com zJper, bolso lateral telado e alças acolchoadas e Bambini
ajustáveis com logo-marca do municipio, 03 (Ires) Lápis, 03 Pinlampo
(três) borrachas brancas, 02 (DUAS) Canetas Serelepe
esferográficas na cor Azul, 02 (dois) Caderno espiral com Papalerna
10 Matértas de 200 folhas, 01(um) apontador escolar Leonora
simples e 01(uma) Régua Graduada de 30cm;

KIT 4.000
R$

299,50

R$
KIT 4.000

299,47

3.2. O preço contratado será fixo e irreajustável, ressalvado o disposto na cláusula sétima deste instrumento.

3.3. A existência de preços registrados não obrigará a Administração a finmar contratações que deles poderão
advir, facultada a realização de licitação específica ou a contratação direta para a aquisição ou prestação de
serviços pretendida nas hipóteses previstas na Lei nº 8.666/1993, mediante fundamentação, assegurando-se ao
beneficiário do registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

3,4, Os preços, os quantitativos, o fornecedor e as especificações resumidas do objeto, como as possiveis
alterações da presente ARP, serão publicadas no Diário Oficial, na fonma de extrato, em confonmidade com o
disposto no parágrafo único do artigo 61, da Lei de Licitações.

CQ<USULA QUARTA-'- DO PRAZO DE VIGtNCIA DA .A TA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de 12 {doze) meses contínuos, incluídas as
eventuais prorrogações, contados a partir da data de sua publicação no Diário Oficial, confonme inciso Ili do§ 3º
do art. 15 da Lei nº 8.666/93.

rcUUSULA 'óüfNTA ~ DA EXECUÇÃO oos SERVIÇOS

5.1. Os serviços deverão ser executados, na especificação, quantidade e periodicidade especificadas no Edital,
Termo de Referência -Anexo 1 e nesta ARP, sendo que a inobservância destas condições implicará recusa sem
que caiba qualquer tipo de reclamação por parte da inadimplente. Os serviços deverão ser executado e está em
perfeita condições e de acordo com o Termo de Referência e a proposta apresentada, sob pena de serem
refeitos.

:ClAUSULA SEXTA- DO PAGAMENTO

6.1. Os pagamentos referente aos serviços executados objeto da presente Ata será efetuado nos termos do
edital da licitação e anexos.

iCLAOSllLA SETIMA - DA ALTERAÇÃO õô PREÇO PRÃflCAo·o Nó MERCADO ·e Dó REEQUILIBRIO DA
IEQUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA · . · . .·. . : · :

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITl·MA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

PRAÇA FELINTO FARIAS, S/N, CENTRO

. --- . -- - -· ··- . --··- _, - . ,---~- -------.i

- -~-- ..l

9.1. A empresa beneficiária do registro de preços fica obrigada a:

9.1.1. Assinar a Ata de Registro de Preços, retirar a respectiva nota de empenho e/ou contrato ou instrumento
equivalente, no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis, contado da convocação;

9.1.2. Executar o objeto nas condições acordadas, nas quantidades solicitadas, na forma definida no edital e
seus anexos;

9.1.3. Responsabilizar-se pelos danos causados direta ou indiretamente aos órgãos gerenciadores e
participante(s) e/ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo quando da entrega do objeto, não excluindo ou
reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo contratante;

9.1.4. Fornecer, sempre que solicitado, no prazo máximo de 5 (cinco) dias corridos, a contar da notificação,
documentação atualizada de habilitação e qualificação cujas validades encontrem-se vencidas;

9.1.5. Responsabilizar-se pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da contratação, e ainda pelos
encargos trabalhistas, previdenciários e obrigações sociais em vigor, obrigando-se a saldá-los na época própria,
vez que os seus funcionários não manterão qualquer vinculo empregatício com o contratante;

9.1.6. Não subcontratar, total ou parcialmente, o objeto da contratação;

9.1.7. Substituir produtos, às suas expensas, no total ou em parte, do objeto do contrato em que se verificarem
vícios, defeitos ou incorreções, no prazo màximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da data da notificação, por
produtos com características e garantia estabelecida no edital e seus anexos;

9.1.8. Manter preposto, aceito pela administração, durante todo período de vigência da ata de registro de preços,
para representa-la sempre que for necessário.

9.1.9. Comunicar a fiscalização do contratante, por escrito, quando verificar quaisquer condições inadequadas
execução do objeto ou a iminência de fatos que possam prejudicar a perfeita execução do contrato e prestar os
esclarecimentos necessários.

9.1.1 O. Arcar com todas as despesas, diretas ou indiretas, decorrentes do cumprimento das obrigações
assumidas, sem qualquer ônus para a Prefeitura.

9.1.11. Demais obrigações definidas no Edital e anexos.

- - ---- -- - - _i

10.1. A Prefeitura compromete-se a:

10.1.1. Proporcionar todas as facilidades indispensáveis à boa execução das obrigações contratuais, inclusive
permitindo o acesso de empregados, prepostos ou representantes da CONTRATADA, devidamente
identificados, quando necessário, às dependências da Prefeitura;

10.1.2. Fornecer atestados de capacidade técnica quando solicitado, desde que atendidas as obrigações
contratuais;

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITl-MA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

PRAÇA FELINTO FARIAS, S/N, CENTRO

10.1.3. Notificar o fornecedor beneficiário do registro de preços quanto à requisição do objeto mediante o envio
da nota de empenho, a ser repassada via fax ou outro meio ou retirada pessoalmente pelo fornecedor;

10.1.4. Notificar o fornecedor de qualquer irregularidade encontrada na entrega/prestação do objeto e
interromper imediatamente a aquisição/prestação, se for o caso;

10.1.5. Efetuar os pagamentos devidos, observadas as condições estabelecidas na Ata e edital;

10.1.6. Promover ampla pesquisa de mercado, de forma a comprovar que os preços registrados permanecem
compatíveis com os praticados no mercado;

10.1.7. Rejeitar, no todo ou em parte, os produtos em desacordo com as especificações e obrigações assumidas
pelo fornecedor, além daqueles que não apresentarem condições de serem utilizados;

10.1.8. Demais obrigações definidas no Edital e anexos.

111. CLÃUSllDrot:clMA PfUMEfAA :...-[jA-IJTIIJZA<;-Ao DA ATA-DE "REGISTRO DE-PREÇOSPOR ÔRGÃÕ
!Qlj_EN!IDADES NÃO_ PARTICIPANTES _ _

11.1. A Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública
que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta ao órgão Gerenciador, desde que
devidamente comprovada a vantagem.

11.2. Os órgãos e entidades da Administração Pública que não participaram do Registro de Preços, quando
desejarem fazer uso da Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto ao Órgão
Gerenciador da Ata, para que este, através da CCL, indique os possíveis fornecedores e respectivos preços a
serem praticados, obedecida a ordem de classificação.

11.3. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela
estabelecidas, optar pela aceitação ou não dos serviços, decorrente de adesão, desde que não prejudique as
obrigações anteriormente assumidas.

11.4. O quantitativo decorrente das adesões à Ata de Registro de Preços não poderá
exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na Ata
de Registro de Preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de
órgãos não participantes que aderirem (art. 22, §4° do Decreto nº 7.892, de 2013, alterado pelo Decreto nº 9.488,
de 2018);

11.5. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou
entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos registrados na Ata de Registro de Preços para o órgão
gerenciador e órgãos participantes (art. 22, §3° do Decreto nº 7892, de 2013, alterado pelo Decreto nº 9.488, de
2018);

11.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a aquisição ou
contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata, conforme § 6°, do artigo 22 do
Decreto nº 7.89212013;

11.6.1. A Prefeitura Municipal de Burm poderá autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo
previsto no§ 6° do artigo 22 do Decreto nº 7.892/2013, respeitando o prazo de vigência da ata, quando solicitada
pelo órgão não participante.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITl-MA
COMISSÃO PERMANENTE OE LICITAÇÃO - CPL

PRAÇA FELINTO FARIAS, S/N, CENTRO

11.7. Compete ao órgão não participante os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das
obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório. de eventuais
penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação às suas próprias
contratações, Informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

jÇºUS_üLA _DÉCl~ASEGlfNOA- DAS SANÇÕES Al)MNTSTAATIVAS

12.1. Em casos de inexecução parcial ou total das condições pactuadas na presente Ata, garantida a prévia
defesa e o contraditório, ficará o fornecedor registrado sujeito às sanções previstas no Edital, em conformidade
com artigo 7° da Lei N.0 10.520/02, e subsidiariamente a lei 8.666/93, além do cancelamento do registro, nos
termos da Cláusula Nona deste instrumento, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, que seu ato
ensejar.

. . ·-- - ·- -· "(

j

13.1. As omissões desta Ata e as dúvidas oriundas de sua interpretação serão sanadas de acordo com o que
dispuser o Edital de Licitação que deu origem a esta Ata de Registro de Preços e a proposta apresentada pela
licltante, prevalecendo, em caso de conflito, as disposições do Edital sobre as da proposta.

13.2. O presente registro decorre da adjudicação ao promitente fornecedor do objeto disposto na Cláusula
Primeira, conforme quantidades e especificações constantes no Termo de Referência - Anexo 1 do Edital da
Licitação que deu origem a esta Ata de Registro de Preços, conforme decisão do Pregoeiro da Comissão Central
de Licitação, lavrada em Ata e homologação pelo Ordenador de Despesa.

13.3. Para os casos omissos será aplicada a legislação que couber, obedecidas as disposições previstas na Lei
nº. 8.666/1993 e 10.520/2002 e suas alterações e Decreto Federal nº 7.892/2013.

fCLAU_SU(Ã-!?"ÉÇl@AQlJ~RTA- DO FORO

14.1. Para dirimir as questões oriundas deste Registro de Preços, fica eleito o Foro da Comarca de Buriti-MA.

E por estarem de pleno e comum acordo com as disposições estabelecidas na presente Ata, assinam este
instrumento, em três vias de igual teor e forma, para um só efeito.

Buriti-MA, 15 de Fevereiro de 2023.

Ôolh,jÂ O rki M êi t:\'4 ct11-0

~~--.~~~-0 Gabriela dac Costa Chaves
Secretária Municipal de Educação

CARLOS VICTOR COSTA OE .o.uin.laMlomYdlgn.iporCARLOS
w:TOA COSTA DE CAJ!VALHOOoll651 S6l6S

CARVALH0:043651 56365 ~2011.oi.1s 1S:S0:&9-<i1w

Carlos Victor Costa de Carvalho
Proprietário NOVA ILHA CENTER EIRELI

Gabriela da Cosia Chave
Secretâria de Educação

Port. nº 11/2021. PMB SEM"